
Statistická pravda o insolvenčních řízeních 
v České republice 2008 až 2014 

doc. Ing. Luboš SMRČKA, CSc.
VŠE v Praze 

Seminář
Insolvenční praxe: Věřitelé a dlužníci

Čtvrtek 13. 11. 2014 od 8:30 do 12:30 hod. 

Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR, místnost č. 205, Sněmovní 1, Praha 1 

TD020190



Studie vychází z výsledků statistických šetření uskutečňovaných
v letech 2012 až 2014 specializovaným výzkumným týmem. Tyto
výzkumy se uskutečnily v několika vlnách, práce se zabývá
především výsledky čtvrté vlny výzkumů a dále pak souhrnnými
výsledky za druhou, třetí a čtvrtou vlnu, data z první vlny nejsou
kvůli postupnému vývoji metody zjišťování údajů dostatečně
kompatibilní. Studie celkem zahrnuje 2751 insolvenčních řízení
započatých po začátku roku 2008 a takových, kde došlo
nejpozději k prosinci 2013 k pravomocnému ukončení řízení. Jde
zhruba o 20 procent z celku všech insolvenčních řízení
vyhovujících oběma podmínkám, třetí podmínkou pak je, že jde
o řízení s podnikatelským subjektem – jedno již, zda právnickou
nebo fyzickou osobou. Případy osobních bankrotů zde nejsou
brány v potaz.



Počet rozhodnutí [%]
Řízení s úpadkem 757 61,35
Řízení bez úpadku 477 38,65
Celkem 1234 100,00

Řízení s úpadkem a řízení bez úpadku (4. vlna)

Počet rozhodnutí [%]

Řízení s úpadkem 1536 55,83

Řízení bez úpadku 1215 44,17

Celkem 2751 100,00

Řízení s úpadkem a řízení bez úpadku (souhrn)



Počet rozhodnutí [%]
Řízení s úpadkem 757 61,35
Návrh odmítnut pro vady podle § 128 131 10,62
Návrh zamítnut podle § 143 (nebyly splněny 
zákonem stanovené předpoklady) 25 2,03
Návrh zamítnut podle § 144 (pro nedostatek 
majetku dlužníka) 214 17,34
Řízení zastaveno dle § 108 (nezaplacení zálohy na 
náklady insolvenčního řízení) 54 4,38
Řízení zastaveno podle § 129 a § 130 – zpětvzetí 
návrhu 30 2,43
Řízení zastaveno podle § 107 (o téže věci probíhalo 
jiné řízení) 3 0,24
Jiné 20 1,62
Celkem 1234 100,00

Důvody, proč nebyl vyhlášen úpadek dlužníka (4. vlna)



Počet rozhodnutí [%]
Řízení s úpadkem 1536 55,83
Návrh odmítnut pro vady podle § 128 383 13,92
Návrh zamítnut podle § 143 (nebyly splněny zákonem 
stanovené předpoklady) 66 2,40
Návrh zamítnut podle § 144 (pro nedostatek majetku 
dlužníka) 516 18,76
Řízení zastaveno dle § 108 (nezaplacení zálohy na 
náklady insolvenčního řízení) 126 4,58
Řízení zastaveno podle § 129 a § 130 – zpětvzetí 
návrhu 98 3,56
Řízení zastaveno podle § 107 (o téže věci probíhalo jiné 
řízení) 6 0,22
Jiné 20 0,73
Celkem 2751 100,00

Důvody, proč nebyl vyhlášen úpadek dlužníka (souhrn)



Soud Rozhodnutí 
bez úpadku (x)

[%] 
x/1215*

Celkem 
řízení (y)

[%]

y/2749*

Poměr 
[%]

(x/y)*

Krajský soud v Brně 6 0,49 212 7,71 2,83

Krajský soud v Čes. Budějovicích 3 0,25 105 3,82 2,86

Krajský soud v Hradci Králové 96 7,90 226 8,22 42,48

Krajský soud v Ostravě 9 0,74 249 9,05 3,61

Krajský soud v Plzni 3 0,25 121 4,40 2,47

Krajský soud v Praze 11 0,91 113 4,11 9,73

Krajský soud v Ústí nad Labem 201 16,54 377 13,70 59,64

Městský soud v Praze 886 72,92 1346 48,93 65,82

Celkem 1215 100,00 2749 99,92 44,20

Srovnání soudů podle rozhodnutí bez úpadku vůči celkovému počtu rozhodnutí (souhrn)

*x100 Například ve čtvrté vlně samotné připadalo na Městský soud v Praze 579 případů a z toho jenom 
v 224 případech (38,69 procenta) byl vyhlášen úpadek dlužníka. V Hradci Králové byl poměr v
samotné čtvrté vlně výzkumů 65 rozhodnutí s úpadkem ku 30 bez úpadku (31,5%), v Ústí nad Labem 
pak 88 s úpadkem ku 76 bez úpadku (46,6%).



Soud

Bez úpadku S úpadkem

4. vlna Souhrn
4. vlna Souhrn

Krajský soud v Brně 156 162 92
75

Krajský soud v Čes. 
Budějovicích 202 202 51

81

Krajský soud v Hradci Králové 106 100 94
78

Krajský soud v Ostravě 252 678 67
70

Krajský soud v Plzni 424 424 70
84

Krajský soud v Praze 87 123 148
79

Krajský soud v Ústí nad Labem 219 195 65
41

Městský soud v Praze 176 170 107
81

Celkem* 179 174 89
79

Délka řízení od podání návrhu do ukončení řízení bez úpadku a doba řízení do 
kladného rozhodnutí o úpadku (počet dnů)

*vážený průměr



Soud 4. vlna Souhrn

Krajský soud v Brně 867 753
Krajský soud v Českých 
Budějovicích 830 764

Krajský soud v Hradci Králové 899 870

Krajský soud v Ostravě 717 654

Krajský soud v Plzni 853 889

Krajský soud v Praze 822 735
Krajský soud v Ústí nad 
Labem 776 668

Městský soud v Praze 699 644

Celkem* 781 715

Délka řízení od podání návrhu do pravomocného ukončení řízení v případech,
kde byl vyhlášen úpadek dlužníka (délka konkurzního řízení)

*vážený průměr



2. vlna

Struktura pohledávek Počet % Objem

Zajištěné Nezajištěné

Jenom nezajištěné 274 76 - 1 901 475 865,75 Kč 

Jenom zajištěné 12 3 53 937 764,70 Kč -

Oba typy 75 21 551 270 335,38 Kč 1 186 655 301,33 Kč 

Celkem 361 100 605 208 100,08 Kč 3 088 131 167,08 Kč 

3. vlna

Struktura pohledávek Počet % Objem

Zajištěné Nezajištěné

Jenom nezajištěné 307 75 - 1 744 825 688,08 Kč 

Jenom zajištěné 5 1 36 859 427,00 Kč -

Oba typy 100 24 584 263 476,65 Kč 844 143 790,23 Kč 

Celkem 412 100 621 122 903,65 Kč 2 588 969 478,31 Kč 

4. vlna

Struktura pohledávek Počet % Objem

Zajištěné Nezajištěné

Jenom nezajištěné 491 71 - 3 397 739 893,82 Kč 

Jenom zajištěné 15 2 29 113 939,49 Kč -

Oba typy 187 27 3 925 926 201,47 Kč 12 275 742 911,98 Kč 

Celkem 693 100 3 955 040 140,96 Kč 15 673 482 805,80 Kč 

2. + 3. + 4. vlna

Struktura pohledávek Počet % Objem

Zajištěné Nezajištěné

Jenom nezajištěné 1072 73 - 7 044 041 447,65 Kč 

Jenom zajištěné 32 2 119 911 131,19 Kč -

Oba typy 362 25 5 061 460 013,50 Kč 14 306 542 003,54 Kč 

Celkem 1466 100 5 181 371 144,69 Kč 21 350 583 451,19 Kč 

Struktura pohledávek podle zajištěných a nezajištěných v jednotlivých vlnách výzkumu a celkem



Průměrný počet pohledávek – 3. vlna

Zajištěné Nezajištěné

Celkový počet řízení (pouze ta, kde se vyskytují) 105 407

Celkový počet pohledávek 658 13004

Průměrný počet pohledávek 6,26 31,95

Medián 2 16

Celková výše pohledávek 621 122 903 Kč 2 588 969 478 Kč 

Průměrná výše pohledávky 943 955 Kč 199 090 Kč 

Medián 1 011 449 Kč 154 731 Kč 

Průměrný počet pohledávek – 4. Vlna

Zajištěné Nezajištěné

Celkový počet řízení (pouze ta, kde se vyskytují) 199 679

Celkový počet pohledávek 2582 27853

Průměrný počet pohledávek 12,97 41,02

Medián 2 18

Celková výše pohledávek 3 955 040 140 Kč 15 673 482 805 Kč 

Průměrná výše pohledávky (jen nenulové) 1 531 773 Kč 562 721 Kč 

Medián 1 057 744 Kč 137 539 Kč 

Průměrný počet pohledávek – souhrn

Zajištěné Nezajištěné

Celkový počet řízení (pouze ta, kde se vyskytují) 391 1435

Celkový počet pohledávek 3955 52650

Průměrný počet pohledávek 10,12 36,69

Medián 2 17

Celková výše pohledávek 5 181 371 144 Kč 21 350 583 451 Kč 

Průměrná výše pohledávky 1 310 081 Kč 405 519 Kč 

Medián 979 196 Kč 156 335 Kč  

Počet, objem a průměrná výše pohledávek podle zajištěných a nezajištěných 
v jednotlivých vlnách výzkumu a celkem (v korunách)



Náhrada 
hotových 
výdajů 
předběžného 
správce

Odměna 
předběžného 
správce

Náhrada 
hotových 
výdajů 
insolvenčního 
správce

Odměna 
insolvenčního 
správce

Ostatní 
pohledávky za 
majetkovou 
podstatou

Souhrn 2. a 3. vlna

68 436,00 248 420,00 24 951 873,12 82 061 388,41 82 454 885,76

4. vlna

109 927,40 538 213,93 49 988 983,29 146 876 378,05 546 162 684,84

Souhrn 2. a 3. a 4. Vlna

178 363,40 786 633,93 74 940 856,41 228 937 766,46 628 617 570,60

Objem pohledávek za majetkovou podstatou 
v jednotlivých vlnách a souhrnně (v Kč)

Celkem:933 461 188,-Kč



2. vlna 3. vlna 4. vlna Celkem

Zajištěných 115 326 446 186 091 420 992 887 182 1 294 305 049

Nezajištěných 106 780 160 144 983 728 786 970 376 1 038 734 265

Uspokojení pohl. za podstatou 50 484 094 87 048 762 581 991 508 719 524 365

Uspokojení pohl. post. na roveň 40 446 376 60 841 621 193 793 288 295 081 286

Uspokojení jednotlivých typů věřitelů a skupin pohledávek podle vln a souhrnně (v korunách)

2. vlna 3. vlna 4. vlna Celkem

Zajištěných 19,06 29,96 25,10 24,98

Nezajištěných 3,46 5,60 5,02 4,87

Uspokojení pohl. za podstatou 65,24 77,44 78,26 77,08

Uspokojení pohl. post. na roveň 49,26 78,62 39,88 45,71

Uspokojení jednotlivých typů věřitelů a skupin pohledávek podle vln 
a souhrnně (jako procento z pohledávky)



Poslední 3 tabulky jsou klíčovým údajem celé studie. Znovu zde

vidíme, že i když jsou jednotlivé vlny do jisté míry odlišné a

nalezneme zde určité rozdíly, údaje jsou v podstatě konzistentní a

dokazují, že nastoupená cesta vede k dostatečně reprezentativním

výsledkům. Uspokojení zajištěných věřitelů je překvapivě nízké,

když dosahuje zhruba jedné čtvrtiny objemu přihlášených a

uznaných pohledávek. Uspokojení nezajištěných věřitelů nedosahuje

ani hodnoty pěti procent – když si uvědomíme, že většina

insolvenčních řízení s úpadkem je takových, kde nejsou vůbec

přítomni zajištění věřitelé, pak je tato skutečnost ještě více

dominantním znakem insolvenčního systému v České republice.

Uspokojení zapodstatových pohledávek nedosahuje sta procent, což

znamená, že v řadě insolvenční řízení není ani taková výše

zpeněžení, aby umožnila pokrýt tyto pohledávky.

Závěr



Děkuji Vám za pozornost.

TD020190



www.vyzkum-insolvence.cz

Uzivatel Xplaj09

Heslo Xplaj09

http://www.vyzkum-insolvence.cz/

